
  

 
COMUNE   DI   NIMIS 

PROVINCIA  DI  UDINE 
SERVIZIO SEGRETERIA 

 

C O P I A 

N. di Reg. Gen.  184  in data 22-09-2022 

 

DETERMINAZIONE N. 33  DEL 22-09-2022  

 

OGGETTO: Affidamento servizio di ristorazione scolastica per la Scuola primaria di Nimis per gli anni 

scolastici 2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile per un ulteriore anno scolastico. 

 

CIG: 934848992A 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n.14 del 05/07/2022 (prot. n.4803/05.07.2022) di nomina del 

Segretario Comunale quale Responsabile dell’Area Amministrativa; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 67 del 13.04.2006 e s.m.i.; 

VISTO il regolamento di contabilità comunale approvato con deliberazione consiliare n. 42 del 27.11.2019; 

VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato con deliberazione consiliare n. 35 del 24.08.2007; 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 31.05.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione 2022-2024; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 47 del 08.06.2022 di approvazione del PEG e attribuzione 

definitiva delle risorse ai responsabili di servizio; 

ATTESO che la presente determinazione comprende la clausola di assunzione da parte dell'affidatario degli 

obblighi previsti dell'art. 3, comma 8 della legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari), nonchè la 

regolarità contributiva; 

RICHIAMATO l'art. 6 bis della legge 241/1990 come modificata dalla legge n. 190/2012 ed accertata 

l'assenza di conflitto di interessi del sottoscritto responsabile; 

VISTO il D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e s.m.i  (codice degli appalti pubblici);  

PREMESSO CHE: 

- con provvedimento n. 18 del 29.07.2022 - Reg. Gen. N. 126 del 29.07.2022 - è stata indetta la procedura 

negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici (Avviso esplorativo prot. n. 310 del 

29.07.2022 da esperire tramite modalità telematica ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 sul Portale 

Acquisti Appalti FVG / RDI codice 3811del 09.08.2022), ai sensi e per gli effetti dell'art. 36, comma 2, lett. 

b), del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per la Scuola 

primaria di Nimis “V. Da Feltre” con sede in Via R. Zilli Nimis, anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, 

rinnovabile di un ulteriore anno scolastico, CIG: 934848992A; 

- con provvedimento n. 26 del 19.08.2022 - Reg. Gen. N. 148 del 19.08.2022 - è stata approvata la determina 

a contrarre relativa alla procedura in oggetto, nonchè i relativi documenti di gara e precisamente: 

- il progetto di servizio ed il relativo quadro economico; 

- il disciplinare di gara e relativi allegati recanti la modulistica di presentazione dell’offerta (Allegati: 1, 

2, 3, 4, 5); 

- il capitolato d’oneri e relativi allegati (Linee guida Allegati 1 e 2, oltre Allegati A, B, C, D, E, F- F1- 

F2); 

- l’elenco delle Ditte da invitare per l’espletamento della procedura; 

- che con determinazione n. 31 del 13.09.2022 - N. di Reg. Gen. 176/13.09.2022 - si è nominata la 

Commissione di gara; 

DATO ATTO che: 

- l’importo dell’appalto per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 ammonta a € 142.968,00 (di cui  € 

142.014,88 soggetti a ribasso + € 953,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) a cui va aggiunta 

l’IVA di legge. L’importo dell’appalto è calcolato su un numero stimato di n. 23.828 pasti complessivi (pari 

a n. 11.914 pasti/ad anno scolastico), pari al costo a pasto di € 6,00 (di cui € 5,96 soggetti a ribasso e € 0,04 

per oneri della sicurezza); 



  

 

- la stazione appaltante si riserva di avvalersi dell’opzione di rinnovo di un ulteriore anno scolastico, e 

dell’opzione di proroga di quattro mesi ai sensi dell’art. 106, co. 11, del Codice, pertanto l’importo a base 

d’asta è pari a  € 246.222,66 (di cui € 244.581,18 soggetti a ribasso ed € 1.641,48 per oneri della sicurezza). 

VISTA l’offerta RDO n. 37870 sul portale reg.le eAppalti dalla quale emerge che la migliore offerta 

pervenuta è quella presentata dalla ditta SERENISSIMA Ristorazione SpA con sede legale Via Della Scienza 

n. 26/A Vicenza, CF e P.IVA 01617950249, che, per il servizio in oggetto, ha offerto un ribasso del 1,01 %, 

sul prezzo unitario, per un conseguente importo contrattuale di € 242.110,91 + IVA, calcolato su n. 41.037 

pasti (di cui n. 23.828 pasti per 2 anni oltre n. 17.209 pasti per 1 anno e 4 mesi) al prezzo unitario di € 5,90 

oltre € 1.641,48 + IVA per oneri di sicurezza al prezzo unitario di € 0,04 a pasto + Iva non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che, poiché le offerte pervenute sono numero due, ai sensi dell'art.97, comma 3 bis) del D. 

Lgs. 50/2016, non viene calcolata la soglia di anomalia; bis);  

CONSIDERATO che della ditta succitata sono stati verificati: 

− il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016, tramite il portale AVCPass: 

− assenza di annotazioni al Casellario ANAC, 

− assenza dello stato di fallimento (visura al registro delle imprese), 

− casellario giudiziale dei soggetti con rappresentanza legale , 

− requisiti economico-finanziari e tecnici: verifica secondo documenti già presentati in fase di gara 

(busta amministrativa), 

− requisito di regolarità previdenziale: DURC, protocollo INPS_31814147 Data richiesta 21/06/2022 

Scadenza validità 19/10/2022; 

PRESO ATTO che è ancora in corso la verifica relativa alla regolarità fiscale e al certificato anagrafe delle 

sanzioni amministrative in attesa di riscontro, pertanto viene applicata la CLAUSOLA SOSPENSIVA 

secondo la quale l’efficacia dell’affidamento è condizionata all’ottenimento della stessa con esito 

favorevole; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa,  

1.  di provvedere all’affidamento definitivo alla Ditta SERENISSIMA Ristorazione SpA Via della Scienza n. 

26/A Vicenza CF e P.IVA 01617950249, del servizio di ristorazione scolastica per la Scuola primaria di 

Nimis “V. Da Feltre” con sede in Via R. Zilli Nimis, anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, rinnovabile di un 

ulteriore anno scolastico, CIG: 934848992A, per l’importo contrattuale di contrattuale di € 242.110,91 + IVA, 

calcolato su n. 41.037 pasti al prezzo unitario di € 5,90 (di cui n. 23.828 pasti per 2 anni oltre n. 17.209 pasti 

per 1 anno e 4 mesi di eventuale rinnovo e proroga) oltre € 1.641,48 + IVA per oneri di sicurezza al prezzo 

unitario di € 0,04 a pasto + Iva non soggetti a ribasso; 

2.  di impegnare a favore della Ditta Serenissima Ristorazione SPA l’importo complessivo di € 141.533,65 + 

Iva per n. 2 anni scolastici (pari a € 140.580,53 + Iva 4% corrispondente a n. 23.828 pasti al prezzo unitario 

ribassato di € 5,90, oltre € 953,12 + Iva 4% per oneri di sicurezza corrispondenti al prezzo unitario di € 0,04 

a pasto + Iva non soggetti a ribasso); 

3.  di dare atto che il valore del buono pasto è pertanto di € 5,94 + Iva; 

4.  di imputare la spesa sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF CIG Cap Mis.-Prog

. 

Piano dei Conti 

Finanziario 

Importo  Soggetto 

2022 2022 934848992A 700 04-06 1 3 2 15 6 € 29.430,00 Serenissima 

Ristorazione 

SPA 

Vicenza 

2023 2023 934848992A 700 04-06 1 3 2 15 6 € 71.223,00 

2024 2024 934848992A 700 04-06 1 3 2 15 6 € 46.542,00 

a valere sul bilancio di previsione 2022-2024. 

 

Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D. Lgs. N. 267/0, come introdotto dal 

D.L. n. 174/2012, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa nella redazione del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Gambino Nicola 



  

 

Il sottoscritto attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come introdotto dal D.L. n. 

174/2012,  la regolarità contabile e  la copertura finanziaria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  CORTE VALENTINA 


